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Drīz, pavisam drīz…
Sniegpulkstenīšu trausli maigie zvaniņi spraucas 

no sniega, lai iezvanītu mums pavasari. Tie teic – ce-
lies, sauli sveic! Saule, pavērusi vēl tik tumšo mākoņa 
aizkara maliņu, uzsmaida mazajiem pavasara vēst-
nešiem un raida siltuma apmirdzētu acu skatu, pie-
miedz ar aci, solīdama – drīz, pavisam drīz… 

Un atveras acis, es redzu – pavasari, ne lapās, bet 
ievu un bērzu pumpuros. Es redzu saules starus sa-
vērtus manās krellēs. Es aizveru acis un ieelpoju pa-
vasara tuvošanos...

Solvita 

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2017. gada februāra avīze
Nr. 2 (221) D

Foto – Valda Otvare

Ar sniegpulkstenītes gaismu ejam 
pavasari sveikt,
Kaut ziema negrib padoties vēl,
Drīz modīsies strautiņš sīkais,
Kur saules rota atspīdēs,
Un pirmie cīruļi mums labu rītu teiks!

  /Kārlis Rāksalā/

Februāris īsumā
01.02. Iedzīvotāju sanāksme par ēkas 
„Rozītes”pirkšanu FVP telpām.
02.02. Sveču dienai veltīts pasākums 
Mētrienas pamatskolā.
04.02. Tautas namā SIA „J. Zaļlauki” 
privātpasākums.
04.02. Piedalīšanās Latvijas veterānu 
zemledus makšķerēšanas sacensībās 
Sāvienā.
04.02. Mētrienas makšķernieki 

piedalās sacensībās uz Jumurdas ezera 
ledus.
10.02. Mētrienas mednieki uzaicināti un 
piedalās Saikavas kolektīva ballē.
11.02. Vīriešu volejbola komanda spēlē 
novada čempionātā Ērgļos.
11.02. Mētrienas pamatskolas zēnu 
volejbola komanda spēlē novada skolu 
sacensībās Ļaudonā.
18.02. Valentīndienas koncerts tautas 
namā.
19.02. Mētrienas 59. kausa izcīņa 
zemledus makšķerēšanas sacensības 
un 51. pagasta čempionāts kopā ar 

novada atklāto čempionātu.
25.02. SDK „Mētra” piedalās skates deju 
precizēšanas mēģinājumā Madonā.
25.02. Mētrienas volejbola kausa izcīņas 
45. sacensības.
25.02. Kāršu spēles Praulienā.
26.02. Jāzepa Puduļa gleznu izstādes 
atklāšana tautas namā.
Visu mēnesi notiek veco koku 
apstādījumu kopšana, izmantojot 
autopacēlāju.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis
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Strādājot pabeidz tehnikumu. 
Daudz laika veltījis pašizglītī-

bai, mācījies Tautas universitātē, 
apguvis žurnālistikas iemaņas, 
iemācījies fotografēt. Jāzeps 
gatavojis reportāžas vietējam 
Saulkrastu laikrakstam. 

Kad mamma kļūst veca un 
nespēcīga, Jāzeps atgriežas 
dzimtas mājās un pēc neatkarī-
bas atjaunošanas atgūst zemi. 

Glezniecībai nopietni viņš 
pievērsies tikai pensijas gados 
pagājuša gadsimta 80. – 90. ga-
dos, lai gan pirmā glezna tapusi 
jau 1952. gadā. Mākslinieka dar-
bos skatāma Latvijas daba, īpaši 
Madonas un Lubānas puses ai-
navas, ko autors vērojis pats sa-
vām acīm. Daļa darbu tapuši arī 
pēc fotogrāfi jām, kas iespaidoju-
šas gleznotāju. Iedvesmojies arī 
no latviešu vecmeistariem Jāņa 
Rozentāla un Vilhelma Purvīša.

Sešdesmitajos gados J. Pu-
dulis pievērsies arī literārajam 
darbam. Lasītājiem viņa vārds 
zināms no romāna „Zemes 
spēks”, kur attēloti notikumi no 
1936. gada līdz mūsdienām. 
Romānu var vērtēt daudzējādi: 

gan kā dokumentālu vai autobiogrāfi sku, gan kā vēsturisku sace-
rējumu, jo attēlotie notikumi aizsākas vēl pirmās brīvvalsts laikā, 
vijas cauri kara gadiem un padomju okupācijas laikam, caur trauk-
smaini romantisko un cerību pilno Tautas frontes izdzīvojumu, līdz 
izskan mūsdienās.

 Grāmatas ievadā autors raksta: „Atliek vien cerība, ka arī pie 
mums pie valsts stūres reiz nonāks cilvēki, kuriem savas zemes, 
savas tautas intereses būs pirmajā vietā.”

Izstādē apskatāmas gleznas, kuras jau daudzus gadus ceļo 
pa dažādām Latvijas vietām, bibliotēkām un izstāžu telpām. Māks-
linieka uzburtās ainavas uz audekla ir priecējušas daudzu cilvēku 

acis. Taču tagad ir pie-
nācis laiks un tās ir at-
griezušās mājās.

Ja kāda glezna ie-
krīt sirsniņā, tā var kļūt 
arī par Jūsu īpašumu. 

Izstāde būs apska-
tāma līdz 26.03.2017., 
apmeklējuma laiku lū-
gums iepriekš pieteikt 
pa telefona numuru 
20021220.

Esiet laipni aicināti 
visi interesenti!

Laura Biķerniece, 
Mētrienas tautas nama 

vadītāja
Foto 

Dāvis Veckalniņš, 
Madonas novada 

pašvaldība

KULTŪRAS ZIŅAS
Skaista izstāde

26. februāra pēcpusdienā Mētrienas 
tautas namā pulcējās mākslas cienītāji. 
Klāt esot pašam māksliniekam, tika svinī-
gi atklāta Jāzepa Puduļa gleznu izstāde.

Mākslinieks dzimis 1929. gadā Ma-
donas rajona Barkavas pagasta „Jaun-
tēvos”. Kara ugunīs dzimtas mājas tiek 
nodedzinātas un ģimene pārceļas uz 
Saikavas pagastu. 1946. gadā pabeidz 
Stalīdzānu pamatskolu. 

1950. gadā mācības turpina Dau-
gavpils daiļamatniecības vidusskolā, 
mākslas pedagoģijas vidusskolā, māks-
las pedagoģijas nodaļā. Tā kā latviešu 
nodaļu slēdza, mācības nācās pārtraukt. 
Materiālu apstākļu dēļ uzsāk darba gai-
tas. Pirmā darbavieta – vadītājs Jēkabpils 
rajona Vidsalas ciema bibliotēkā. 

1954. gadā pārceļas strādāt uz 
Saulkrastu rajona bibliotēku un turpina 
mācības Rīgas kultūras un izglītības dar-
binieku tehnikumā. Šajā laikā Saulkrastu 
bibliotēka iegūst 1. vietu bibliotēku skatē 
republikā. 

1962. gadā J. Puduli uzaicina strādāt 
Valsts bibliotēkā par kadru inspektoru. 

Izstādes autors Jāzeps Pudulis.

Svētku uzrunu teic pagasta pārvaldes vadītājs 
A. Dzenovskis un tautas nama vadītāja L. Biķerniece.

Sveicēju vidū bibliotēkas vadītāja Jolanta Vītola. Mākslinieku sveic Valentīna Liepiņa.
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Mētrienas balvai volejbolā 45 gadi

Sacensību dalībnieku kopbilde.

Mētrienas vīriešu volejbola komanda 
startam gatava.

Pagasta Goda diplomu saņem Raimonds Adamovičs.

1972. gada 26. februārī ar spēli Ces-
vaine – Mētriena sākās Mētrienas kausa 
sacensības vīriešu volejbola komandām. 
Toreiz laukuma saimnieki palika 4. vietā, 
zaudējot Madonas gāzes kantora, Ces-
vaines un Dzelzavas komandām. Kerami-
kas materiāla kausus vīriešu un sieviešu 
komandām, ar tam laikam atbilstošu uz-
rakstu „Līdums”, izgatavoja māksliniece 
Izabella Krolle. 

Šogad 25. februārī no sešām uzai-
cinātām komandām piedalījās piecas. 
Atklāšanas ceremonijā tika sveikti Lelde 
un Roberts Āboli, sakarā ar viņu ģime-
nes gaitu sākšanu. Roberts bija pirmais 
mētrienietis, kurš kļuva par Latvijas kausa 
īpašnieku armijas volejbola sastāvā. Pēc 
Roberta, divus gadus 
no vietas, Latvijas kausu 
RTU/Robežsardzes ko-
mandas sastāvā izcīnīja 
Edgars Točs. Par divdes-
mit gadu spēli Mētrienas 
volejbola komandā un 
kopīgu Mētrienas un Ata-
šienes sporta pasākumu 
organizēšanu, Mētrienas 
pagasta Goda diplomu 
pasniedza Raimondam 
Adamovičam. Viņa dēls 
Zigurds ir pašreizējais 
Latvijas kausa īpašnieks 
Jēkabpils „Lūšu” koman-
das uzvaras gājienā. Labi 
atceramies, kā Zigurds 
tēva vadībā spēra pirmos soļus volejbolā 
Mētrienas sporta zālē. 

Kā parasti Mētrienā, sacensībās no-
raudzījās prāvs pulciņš sporta cienītāju. 
Viņu vidū Mētrienas ilggadējie un daudz-

SPORTS

reiz balvas saņēmušie volejbolisti Valdis 
Broks un Andris Pastars. 

Mētrienas kausu izcīnīja meistarīgā 
Ramatas komanda no Mazsalacas, kura 
Mētrienā startē kopš 1986. gada. Visās 

spēlēs piedalījās un komandu organizēja 
Ilgonis Brokāns, kuru jau var godāt par 
vecmeistaru. Bieži komandā spēlē kopā 
ar saviem abiem dēliem. Šajās sacen-
sībās kopā ar Ilgoni bija tikai Gatis Bro-
kāns. 

Sacensībās 2. vietā Mētrienas, 3. 
vietā Ošupes, 4. vietā Atašienes, 5. vietā 
Mētrienas jauniešu komandas.

32. gadu sacensības vadīja pagasta 
sporta organizatore Līga Pastare. Līga 
bija sagādājusi kausus, medaļas, diplo-
mus uzvarētājiem un balvas visām ko-
mandām.

Ilmārs Grudulis
Kristiānas Kristālas Spīčas foto
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MAKŠĶERĒŠANA

Lielā makšķerēšana Mētrienā

2017. gada 19. februārī, spītējot nemīlīgajiem laika apstākļiem, 
Odzienas ezerā pulcējās zemledus makšķerēšanas entuziasti no Ma-
donas novada, Jēkabpils, Pļaviņām, Preiļiem un Aglonas, lai piedalī-
tos Madonas novada atklātajā čempionātā, Mētrienas kausa izcīņas 
59. gadskārtā un 51. Mētrienas pagasta čempionātā. 

Pulksten 8.00 no rīta tika dots starts Madonas novada atklātajam 
zemledus makšķerēšanas čempionātam, uz kuru reģistrējās 45 mak-
šķernieki 15 komandās. Pēc 3 stundu copes, cīņas ar vēju un auks-
tumu, lomu svēršanas un reģistrēšanas, makšķernieki baudīja tikko 
uz ugunskura vārītu zupu. Azarts bija tik liels, ka visi makšķernieki 
nolēma palikt un turpināt dalību arī Mētrienas pagasta atklātajā zem-
ledus makšķerēšanas čempionātā. Makšķernieki ieņēma vietas ezera 
otrā zonā, skanot starta šāvienam, sacensība sākās no jauna. Brīdī, 
kad sacensības beidzās, arī otrs katls ar burbuļojošu zupu bija gatavs. 
Kamēr makšķernieki sildījās pie ugunskura, ēdot zupu un dzerot siltu 
tēju, pārrunāja, kā nu kuram veicies un kāda bija zveja Odzienas eze-
rā, tika apkopoti rezultāti. 

Februāris Mētrienai raksturīgs ar 
lielāko vietējo spēles notikumu – Mēt-
rienas kausa izcīņas sacensībām. Līdz-
tekus tam, protams, mētrienieši daudz 
spēlē dažādos turnīros dažādās Latvijas 
vietās. Turpinās atklātais Madonas no-
vada volejbola čempionāts. 11. februārī 
notika kārtējās spēles Ērgļu vidussko-
las sporta zālē. Pretī stājās ļoti spēcīgi 
pretinieki. Taču Armands Grudulis, Uģis 
Eglītis, Jurģis Eglītis, Andris Seržāns, Ri-
hards Vaivods un Roberts Ābols ar mai-
ņas spēlētāju Norbertu Aleknaviču spēja 
pieveikt gan Madno komandu, gan Ma-
donas 2. vidusskolas komandu.

No 1972. gada notiek Mētrienas kau-

Februāris volejbolā
sa sacensības. 25. februārī tās notika jau 
45. reizi. No sešām aicinātām komandām 
ieradās piecas. Nepiedalījās tuvākie kaimi-
ņi ļaudonieši. Spēles notika līdz divu setu 
uzvarai līdz 18 punktiem setā. Nezaudējot 
nevienu spēli, uzvarēja Ramatas koman-
da no Mazsalacas. 2. vietā, neskatoties 
uz zaudējumiem Ramatai un Atašienei, 
ierindojās Mētrienas vīriešu komanda. 3. 
vietā Aleksandra Šruba vadīties Ošupes 
pagasta volejbolisti. 4. vietā Atašienes 
komanda. Piektie palika Mētrienas jaunie 
volejbolisti. Patīkama bija viņu uzdroši-
nāšanās spēlēt tik prestižā turnīrā. Jau-
niešu komandas sastāvs – Nauris Spīčs, 
Kaspars Mālnieks, Norberts Aleknavičs, 

Mareks Jermakovs, Ričards Strogovs un 
Ģirts Prikulis. Jau trīs gadu desmitus Mēt-
rienas kausa sacensības vada Līga Pasta-
re. Uzvarētājiem tika sagādāti diplomi, 
kausi, suvenīri. Pasākuma laikā tika sveikti 
Lelde un Roberts Āboli, kopīgas ģimenes 
gaitas sākot. Atgādinām, ka Roberts armi-
jas sporta kluba sastāvā ir izcīnījis Latvi-
jas kausu. Pēc viņa divas reizes Latvijas 
kausa īpašnieks ir bijis Edgars Točs RTU/
Robežsardze komandas sastāvā. Mētrie-
nas pagasta Goda diploms tika pasniegts 
Raimondam Adamovičam par sportiskās 
sadarbības organizēšanu starp Mētrienas 
un Atašienes komandām.

Ilmārs Grudulis

Apbalvošanas ceremonijā suminājām 
labākos. Madonas novada atklātajā zem-
ledus makšķerēšanas čempionātā ko-
mandu kopvērtējumā 1. vietu ieguva Kal-

1. vietas ieguvēja Kristīne Mutore.

Jānis Zeps.

Lomus sver pasākuma organizators 
Jānis Trops. 
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snavas komanda ar kopējo 
izmakšķerēto zivju svaru 
3,315 kg, 2. vietu izcīnīja 
komanda no Aglonas ar 
kopējo zivju svaru 2,285 kg. 
Savukārt trešajā vietā pa-
lika komanda „Ankors” ar 
kopējo izmakšķerēto zivju 
svaru 2,115 kg. Individuāli 
uzvaras laurus dāmu grupā 
plūca – 1. vietā Ilze Barūkle 
ar 1 kg zivju, 2. vietu izcīnī-
ja Liene Strušule ar 0,635 
kg zivju, bet 3. vietā palika 
Jeļena Strogova ar kopējo izmakšķerēto zivju svaru 0,170 kg.

Vīriešu konkurencē labākie bija: Andris Turkins 1. vietā ar kopējo 
izmakšķerēto zivju svaru 1,480 kg, 2. vietu izcīnīja Andra komandas 

18. februārī Mētrienas ziemas mak-
šķernieki piedalījās Krustpils novada čem-
pionātā zemledus čempionātā. Tas bija 
arī Atašienes pagasta čempionāts. Uz 
Marinzejas ezera ledus mētrieniete Jeļena 
Strogova izcīnīja pirmo vietu dāmu kon-
kurencē. Norberts Aleknavičs bija pirmais 
jauniešu līdz 18 gadu vecumam vidū. Mēt-
rienu Atašienē pārstāvēja arī Jānis Trops 

Mētrienieši bļitko daudzos novados
un Vitālijs Frolovs.

Vēl februārī Mētrienas zemledus 
makšķernieku komanda – Rolands Ka-
ļeiņikovs, Genādijs Sinkevičs un Ingars 
Vestfāls izbrauca uz Ērgļu novadu. Cīnījās 
uz Jumurdas ezera ledus. Starts izdevās 
viduvējs. Godalgotas vietas neguva. 

Martā Rolanda vadītie Mētrienas zie-
mas makšķernieki plāno piedalīties sa-

censībās Mālpilī, Stāmerienā, Vestienā uz 
Kāla ezera ledus un citur.

Sevišķa atzinība izsakāma Jānim Tro-
pam un Laurai Biķerniecei par sacensību 
organizēšanu Mētrienā 19. februārī, kas 
reizē bija Madonas novada un Mētrienas 
pagasta čempionāts, kā arī Mētrienas 
kausa izcīņa.

Ilmārs Grudulis

Dāmu apbalvošana. Pirmā no labās Jeļena Strogova.

biedrs Viktors Ūdris ar 1,035 kg zivju, 3. vietu izcīnīja Gu-
nārs Matisāns ar 0,955 kg zivju.

Mētrienas pagasta atklātajā zemledus makšķerēša-
nas čempionātā pēc rezultātu apkopošanas diplomus 
un medaļas savā starpā sadalīja sekojošas komandas 
– komandu kopvērtējumā labākie bija Aglonas makšķer-
nieki ar kopējo lomu 2,705 kg, turpat uz papēžiem se-
koja Kalsnavas makšķernieki ar 2,655 kg zivju. Trešajā 
vietā palika tā pati komanda, kura izcīnīja 3. vietu dienas 
pirmajā pusē – „Ankors” ar kopējo izmakšķerēto zivju 
svaru 2,445 kg. 

Arī šajā posmā dāmas cīnījās godam un nemaz ne-
iepalika no kungiem. 1. vietā suminājām mētrienieti Kris-
tīni Mutori ar 1,275 kg zivju, 2. vietā Jeļena Strogova ar 
0,600 kg zivju, savukārt 3. vietā Liene Strušule ar 0,565 

kg zivju. 
Vīru konkurencē 1. vietu izcīnīja kal-

snavietis Valdis Barūklis ar 1,430 kg zivju, 2. 
vietā Jānis Kūlītis ar 1,330 kg zivju, 3. vietu 
ieguva Dainis Ceriņš ar 1,090 kg zivju. 

Lielāko zivi izmakšķerēja un īpašo dip-
lomu ieguva Jurijs Ņikandrovs no Jēkab-
pils.

Jau 59. reizi Mētrienas ceļojošais kauss 
tika nodots tālāk. Šoreiz tas aizceļoja uz Ag-
lonu. 

Dienas kopējo lomu nogādājām Mado-
nas dzīvnieku patversmē.

Īpaši lielu paldies vēlamies teikt cilvē-
kiem, kuri materiāli atbalstīja pasākumu, lai 
nodrošinātu balvu fondu. Paldies sakām 
Laurim Grudulim, Rolandam Kaļeiņikovam, 
Intaram Tumanovam, Mārim Dzenovskim, 
Andrim Pastaram un Jānim Zaharam, Ma-
donas novada pašvaldībai un Mētrienas pa-
gasta pārvaldniekam Andrim Dzenovskim.

Laura Biķerniece, 
Mētrienas tautas nama vadītāja

Melitas Grudules foto

Mētrienas sešgadīgajā skolā sāku mā-
cities 1932. gada 1. oktobrī, līdz beigšanai 
1938. gada maijā. Skolā klases apgais-
moja ar petrolejas lampām. 1938. gada 
rudenī iestājos Viesītes valsts arodskolā, 
mehānikas nodaļā. Mūsu skolas klases 
apgaismoja elektrība, kuru ražoja turpat 
Viesītē, dzelzceļa depo ar savu dampi un 

Par elektrības nebūšanu skolā
MANAS ATMIŅAS ģeneratoru. Ražoja tikai 120 voltu sprie-

gumu, līdzstrāvu. Apgādāja visu Viesītes 
pilsētu un ielas nakts gaismu. Ģenerato-
ru apturēja pusdienas pārtraukumā no 
divpadsmitiem līdz vieniem. Ledusskapju 
toreiz nebija, un pārējais varēja pagaidīt. 
Ģenerators apgādāja savu mehānisko 
darbnīcu ar strāvu. Bet tad ģenerators tika 
apturēts divpadsmitos naktī līdz sešiem 
rītā. Pirms izslēgšanas tas pāris reizes no-
mirgoja un tad lēnām nodzisa. Kas nebija 

paspējis izmācīties, tam darbs bija jātur-
pina pie svecītes. Visi bija apmierināti, ka 
pilsētu apgaismoja vajadzīgajās stundās. 

Domāju, ka tagad, kad Latvenergo 
paaugstina elektrības cenu, varbūt arī Mēt-
rienā varētu uzstādīt tādu dampi ar ģene-
ratoru, tas nemaz nebūtu tik dārgi. Kā ag-
rāk Latvijas brīvvalsts laikā bija uzbūvētas 
uz mazām upītēm tādas elektrostacijas.

Dreimaņu Jānis Rīgā
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Mīlestībai dienai 
veltīts koncerts

Mīlestības skats aizdedzina 
uguni, ko ikdienas pelni un paša 
vājumi noslāpē. Mīlēt un būt mī-
lētam – šai mijiedarbībā slēpjas 
cilvēka dzīves augstākā jēga. Mie-
gaina ir mīlestība, kas nepārveido. 
Īsta mīlestība cilvēku vērš radības 
brīnumā.

Šos vārdus varētu likt par moto 18. februāra 
koncertam Mētrienas tautas namā, kas bija veltīts 
Mīlestības svētkiem. No ārzemēm pārņemti kā Va-
lentīndiena. Jo mīlestība – gan vienam pret otru, 
pret deju, dzeju un dziesmu, gan uz pavasari, vērš 
cilvēku radības brīnumā. 

Uz tautas nama skatuves brīnumu radīja vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs „Atāls” no Sauleskal-
na, Madonas pensionāru biedrības amatierteātris, 
pašmāju senioru deju kolektīvs „Mētra” un jaunie-
šu deju kolektīvs „Meteņi”. Pēc koncerta skaistu 
balli spēlēja Skuju ģimene no Kokneses. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

SKOLAS ZIŅAS

„Dižpuisis – 2017”

23. februārī skolā notika sacensības 
zēniem „Dižpuisis – 2017”. Šajās sacen-
sībās zēniem jāparāda sava veiklība, 
spēks, precizitāte, izturība un ātrums. 
Piedalījās zēni no 4. līdz 9. klasei – Miks 
Auziņš, Renārs Ivāns, Ričards Strogovs, 
Rinalds Ilgsalietis, Rihards Treknais, San-
dis Rimšāns, Artūrs Vilhoviks, Ivo Dreģis. 

Pirms sacensību sākuma paraug-
demonstrējumus karatē mākslā rādīja 
Rihards Raiens Jefi movs un Artūrs Vilho-
viks, jo šie puiši jau ir nopelnījuši 1. zilo 
jostu karatē.

Pēc šī priekšnesuma, startējot divās 
komandās, zēni iesildījās dažādās stafe-
tēs. Un tad sākās īstā spēkošanās piecās 

Viesi no Madonas pensionāru biedrības.

Ansamblim 

pievienojas 

Nauris Spīčs.

„Atāls” dejas valdzinājumam gatavs!

„Meteņu” rindās dejotāji no 

Kalna skolas.

Sacensību dalībnieki.

Dejo „Mētra”.
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Paraugdemonstrējumam 
gatavs Rihards Jefimovs.

Skaista svece izdevusies 
Salvim Krauklim.

Nodarbības vada skolotāja Lolita Juste.

Cik skaisti svece deg.

Tēta sagādāto seno laiku lukturi 
atnesis Rihars Raiens Jefimovs.

Darbojas Sandis Rimšāns.

Spēka vingrinājumu veic Ričards Strogovs.

Sveču dienas izdarības Mētrienas pamatskolā
Pēc latviešu tautas ticējumiem 2. feb-

ruārī svinama Sveču diena. Šajā dienā, 
līdzās sveču liešanas aizraujošajam pro-
cesam, sev var atļaut (un ir pat vēlams!) 
gardi pieēst pilnu vēderu, iztērēt krietnāku 
naudas žūksni. Kā jau katrai mīļai svina-
mai dienai, arī šai ir daudz vārdu – ziemas 
Māra, Svecaine, Groninica, Grabenīca, 
Vēja un Govju diena.

Senatnē Sveču dienā arī zīlēja un pēc 
noteiktām zīmēm pareģoja laiku, turklāt 
sievietes no ikdienišķiem mājas darbiem 
šajā dienā bija atbrīvotas. Arī matus Sve-
cainē neķemmēja – lai nav taukaini un ne-
stāv gaisā kā sveces. Bet, pats galvenais, 
bija jautrība – Sveču dienas aktivitātēm ar 
līksmību un pozitīvismu bija jāpiepilda viss 
turpmākais gads.

Pēc profesora Pētera Šmita pētīju-
miem, par svinamu dienu Svecaine kļuva, 
savijoties ar kristīgajiem Marijas šķīstīša-
nas svētkiem. Senie latvieši ticēja, ka tieši 
šajā dienā lietās sveces deg visilgāk un arī 
visgaišāk, un jautrība sveču liešanas laikā 
bija teju obligāta – nāca smiekli vai nenā-
ca: īgna lējēja darinātās sveces saskaņā 
ar ticējumiem dega tumšāk un nelāgi 
sprakšķēja. Tolaik, kad sveces lēja ne tikai 
no vaska, bet arī no cūku un aitu taukiem, 
sprakšķēšana bija arī bīstama.

Mētrienas pamatskolā gan sveces 
šajā dienā nelēja. Tās skaisti apgleznoja, 
izmantojot dekupāžas tehniku ar salve-
tēm. Nodarbības vadīja skolotāja Lolita 
Juste. Kas tad ir dekupāža? Dekupāža ir 
dažādu priekšmetu mākslinieciska no-
formēšanas, dekoratīva virsmu apdares 
metode, kas ļauj ierastiem, vizuāli vienkār-
šiem priekšmetiem pārtapt pārsteidzoši 
skaistos un unikālos dizaina un interjera 
priekšmetos. Dekupāžas priekšrocības ir 
fakts, ka tās veicējam nav jābūt mākslinie-
kam vai vismaz ar māksliniecisku talantu 

apveltītam, ka process ir atgriezenisks un ar-
vien uzlabojams, līdz tiek panākts vēlamais 
efekts, ka metode ir salīdzinoši ātri un vien-
kārši veicama. Dekupāžas īpašās iezīmes ir 
plaisu efekts (protams, to var arī nepielietot), 
kā arī, izmantojot īpašu struktūrmasu, iespēja 
zīmējumus veidot 3D efektā. 

Izmantojot salvetes un sveces, tika pie 
skaistiem rakstiem. Darbiņā labprāt iesaistījās 
arī vecāko klašu zēni. Izstādē skolas gaitenī 
līdzās dekupāžas tehnikā veidotām svecēm 
greznojās arī skaisti svečturi. Jaunāko klašu 
skolēni veidoja skaistas glezniņas, izmantojot 
papīru.

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

dažādās disciplīnās – atspoles skrējienā, 
roku saliekšanā un iztaisnošanā, bas-
ketbola soda metienos, pievilkšanās pie 
stieņa un celšanās sēdus pie saliektām 
kājām („vēdera presīte’). 

Beidzoties sīvajām cīņām, saskai-
tot iegūtos punktus, noskaidrojām, ka 
par šī mācību gada „Dižpuisi” ir kļuvis 
Renārs Ivāns, 2. vietā Ričards Strogovs, 
bet 3. vietā Rihards Treknais. Uzvarētāji 
saņēma kausiņus un diplomus. Arī pārē-
jie zēni bija nopelnījuši pa diplomam un 
nelielai balviņai. Atliek novēlēt zēniem 
turpināt sportot, trenēties nākamā gada 
sacensībām!

Līga Pastare, 
Mētrienas pamatskolas sporta skolotāja

Astras Kraukles un Līgas Pastares foto
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Apgāds „Dienas grāmata” turpina vēs-
tures romānu sēriju „Mēs. Latvija, XX gad-

simts”, izdodot And-
ras Manfeldes darbu 
„Virsnieku sievas”, 
kas vēsta par Liepājas 
pilsētas daļu Karos-
tu 70. gados. Sērijas 
idejas autore Gunde-
ga Repše to sauc par 
stipru un skaudru dar-
bu. „Proza, kas svētīgi 

atgādina, cik tā ir atšķirīga matērija no vēs-
turisku pārstāstu treļliem. Vizualitāte, tēlu 
un simbolu gudrās proporcijas ļauj ska-
tīties visdrūmākajos eksistences mārkos 
kā akās. Ticot autores patiesumam, iespē-
jams nonākt pat padomju armijas virsnieku 
sievu dvēselēs, neiejūdzoties ideoloģiskās 
sakās,” romānu raksturo Repše. „Pagājušā 
gadsimta 70. gadi, Liepāja, PSRS rietumu 
robeža. Dzīve divās pasaulēs, kuras savie-
no izgriežams tilts ar caurlaides posteni, pa 
vidu — karakuģu un zemūdeņu ceļš. Mili-
tāristi un civilisti, krievi un latvieši, savējie 
un svešie. Dzīve, ko mānīgi viegli pavairot 
ar melnbaltām plakātu klišejām, bet apau-
dzēt ar siltu, sajūtās un nozīmēs elpojošu 
cilvēcisku būtību spēj vien Dievs, māte un 
rakstnieka talants,” ieskatu darbā sniedz 
Vents Zvaigzne.

Vladimirs Kaijaks, Māra Svīre. Vēs-
tule. „Vēstule var iepriecināt, vēstule var 

skumdināt, paretam 
gadās, ka vēstule ie-
jaucas cilvēka liktenī, 
notikumi sāk vērpties 
pavisam citādi, nekā 
iepriekš gribēts, un mī-
lestībai basām kājām 
jāiet asām šķembām 
kaisīts ceļš – kā notiek 
šajā romānā. Vladimirs 
Kaijaks paspēja to uz-
rakstīt līdz pusei. Viņš 

nekad nevienam, pat man, nestāstīja, ko 
raksta. Nejautāju un nespiegoju, kad viņš 
kaut kur aizgāja, zināju, ka, tikko pabeigs, 
iedos izlasīt. Kad Vladimira vairs nebija, 
ilgi neuzdrošinājos apskatīt uzrakstīto, li-
kās: nedrīkstu, jo vēl tikai pusē... Tomēr 
saņēmos, jo sapratu, ka pabeigt vajadzēs 
man. Izrādījās, šis ir turpinājums romānam 
„Meitene no nekurienes”, bet tiklab lasāms 
kā patstāvīgs darbs. Līdz 167. lappusei ir 
Vladimira Kaijaka teksts, tālāk – mans. Cen-
tos iztēloties, kā viņš būtu sižetu risinājis. 
Skaidrs, ka vajadzīgi notikumi un cilvēku 
rīcība Kaijaka stilā, manā romānā tas droši 
vien būtu mazāk dramatiski.” Māra Svīre

Aktrises un astroloģes Akvelīnas Līv-
manes grāmata „Atvērto siržu sarunas” 
kopš iznākšanas jau iekļuvusi pirktāko 

Jaunākās grāmatas
BIBLIOTĒKĀ grāmatu topos. Grāmatā autore apkopo-

jusi zināšanas un dzīves pieredzi, kas var 
palīdzēt mums katram atrast savu īsto bū-

tību un veidu, kā vieg-
lāk sadzīvot ar sevi. 
Tiekoties ar cilvēkiem 
gan konsultāciju laikā, 
gan citos dzīves brīžos, 
autorei sakrājies ļoti 
daudz materiālu, kas 
attiecas uz dzīvi vispār, 
un kuros vispārinātas 
mūsu problēmas un 

neizzinātie jautājumi. Divdesmit piecu gadu 
vecumā Akvelīnas Līvmanes rokās nonāku-
si bieza grāmata angļu valodā par zodiaka 
zīmēm, planētām un to ietekmi. Šajā grā-
matā gūtās pamatzināšanas astroloģijā 
kļuvušas par ierosmi viņas turpmākajām 
astroloģijas, numeroloģijas, dziedniecības 
pamatu, psiholoģijas un psihoanalīzes stu-
dijām. Tālaika milzīgā mediju uzmanība pa-
līdzējusi, un aktrisi sākuši meklēt cilvēki, lai 
parunātos par savām problēmām. Tad sā-
kušās patstāvīgas studijas, lai atrastu savu 
konsultēšanas stilu. „Dzīvē nav sīkumu, 
tie krājas cits pie cita un veido cilvēka 
likteni,” saka Akvelīna Līvmane. Autore 
par materiāliem, kas lasāmi grāmatā, teic, 
ka tie „var palīdzēt saprast pašiem sevi, gūt 
panākumus, palielināt radošo potenciālu 
vai vienkārši likt justies labāk. Veiksmes 
aura sniedz lielas priekšrocības, ļauj būt 
apmierinātam ar dzīvi, negaidot citu cilvēku 
apstiprinājumu. Līdzsvarojot prātu, ķermeni 
un dvēseli, iespējams dzīvot pilnasinīgāk, 
turklāt ir pilnīgi nesvarīgi, kādi paņēmieni 
tiek izmantoti. Tieši tāpēc esmu savākusi 
tik daudz ieteikumu un padomu, lai kāds 
no tiem kļūtu par ceļvedi jūsu dzīvē.

Jānis Lejiņš (1954) ir viens no ievēro-
jamākajiem vēsturisko romānu autoriem 
mūsdienu latviešu literatūrā. Viņa iepriekšē-
jie darbi – triloģija „Zīmogs sarkanā vaskā” 
un romāns „Kamera obskura” – guvuši gan 
plašu lasītāju atsaucību, gan vairākas literā-
ras balvas. Arī rakstnieka jaunākajā romā-
nā „Vīrieša sirds” ir Vēsture, bet šī kaprīzā 

dāma nav grāmatas 
galvenā persona. Pa-
matstāsts ir par armijas 
instruktoru Ludi Štein-
bergu, kurš 1939. gada 
pavasarī ierodas kādas 
mazpilsētas ģimnāzijā, 
lai mācītu zēnus kļūt 
par īstiem vīriešiem. 
Viņš pats, protams, labi 

zina, kā tas darāms, un sparīgi ķeras pie 
darba. Bet tad notiek kaut kas dīvains, un 
pareizākajam no pareizajiem vīriešiem no-
jūk visi orientieri. Viņa rūpīgi koptajā maza-
jā vecpuiša pasaulītē ienāk Viņa...

Taču lielās pasaules dzirnas ir sāku-
šas savu baiso gaitu un ir gatavas samalt 
ikvienu, kurš nokļūst starp akmeņiem. Daži 

sižeta pavedieni aizvijas vēl tālākā pagātnē, 
citi iestīdz nākotnē. Un izrādās, ka itin viss 
šajā brīnumainajā pasaulē ir nesaraujami 
vienots, un daži sīki graudiņi nav pa spē-
kam pat smagajiem dzirnakmeņiem.

Dace Judina. „Ceturtais kauliņš”. Par 
veciem grēkiem vienmēr jāmaksā dubultā. 
Katram pašam jāgādā par spārniem, kas 
viņu uznesīs debesīs. Tiem, kas redz tālu, 
jāiemācās saskatīt trūkstošos bilžu mīklas 
gabaliņu arī sev līdzās…Vai televīzijas pro-
ducenta nāve ir nelaimes gadījums? Vai 
viņa mīļākā gājusi bojā nejauši? Kāpēc 

viss norāda uz Ģirtu 
un Zani, kura kāzu 
priekšvakarā aizbēgu-
si no līgavaiņa? Pulk-
vežleitnantam Kaķītim 
un pārējiem Basa de-
tektīvaģentūras darbi-
niekiem jāvelk smags 
vezums – vairākas lie-
tas. Noderētu ikviena 
palīdzīga roka, seviš-
ķi – Annas Elizabetes 

asais prāts un leģendārā intuīcija. Taču 
viņa aizceļojusi uz Austriju, lai baronu Ber-
gu rezidencē pētītu dzimtas arhīvu. Taču 
miera nav arī Eiropas vidienē – atklājusi 
viešņai Bergu dzimtas melnos plankumus, 
traģiskā nāvē mirst Berghofas saimniece 
Leontīne, un nu Annai šī mīkla jārisina 
kopā ar Volfsbergas policiju…Bet kādā 
Rīgas dzīvoklī gaišreģe Ursula zīlē ar čet-
riem rūnu kauliņiem, un tie brīdina – viss 
tikai sākas… 

Birutas Eglītes „Ceturtais bauslis” ir 
stāsti par kuplās Spridzānu dzimtas likte-
ņiem Latvijas 100 gados – skaudri, dzīvi 
un patiesi. Tajos ir notikumi, kas veidojuši 
mūsu valsti un mainījuši cilvēku dzīvi – ie-
dvesmojot un apbalvojot, laužot un sadra-

gājot, liekot pielāgoties 
un pārbaudot izturību 
un godaprātu. Valsts 
aug kopā ar saviem ie-
dzīvotājiem, kas turas 
kopā, cits citu balstot, 
bet ir arī kritiski brīži, 
kad pazūd jebkādi 
kontakti un tos atjau-
not ir ļoti grūti. Ne velti 
ceturtais Dieva bauslis 

skan: Tev būs savu tēvu un māti godāt, lai 
Tev labi klājas un Tu ilgi dzīvo savā zemē. 

Dženifera Klementa. Lūgšanas par 
nolaupītajām. Dokumentāls stāsts par 
Meksikas narkobaronu visatļautību. Šodie-
nas Meksikā cilvēktirdzniecība ir trešais ie-
nesīgākais noziegumu veids, liecina ANO 
dati. 80% upuru ir meitenes vai sievietes. 
Meksikā ir otrs lielākais cilvēku nolaupīša-
nas gadījumu skaits pasaulē. Valdzinošs 
un neprātīgi apburošs stāsts. Klementa 
raksta dzejisku prozu – skopiem, vienkār-
šiem vārdiem viņa uzbur pasauli, kas lasī-
tājā uzplaukst kā košas magones... Šis ro-
māns ir priecīga un vienlaikus dziļi aizkus-
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6. februāris dārziņā bija neparasta un 
gaidīta diena. Notika karnevāls „Pasaku 
valstībā”, uz kuru bija ieradušies dažādi 
tēli no pasakām. Varēja satikt gan Raga-
niņu, gan Skudriņu, gan Runci zābakos. 
No multfi lmām bija ieradusies arī Elza 
no „Ledus sirds” un Minions, kurš atklāj 
savu dzeltenuma noslēpumu (ļoti garšo 
banāni!)

Visus pasaku tēlus kopā aicināja Prin-
cese, kura labi pārzināja pasakas. Savu-
kārt, par šiem pasaku varoņiem neko nezi-
nāja Pepija, kura arī bija nokļuvusi Pasaku 
valstībā. Bet, tā kā Pepijai ļoti patīk svinī-
bas, tad arī viņa labprāt uzkavējās un ie-
pazinās ar visiem karnevāla dalībniekiem. 
Kopā gājām rotaļās, spēlējām spēles un 
izmēģinājām veiksmi pie „Laimes akas”. 
Dalībnieku uzdevums – atpazīt pasaku 
pēc neliela fragmenta arī nesagādāja ne-
kādas grūtības. Noslēgumā visi dalībnieki 
tika aicināti demonstrēt savas radītās mas-
kas un sagatavotos tērpus masku parādē. 
Paldies visiem, kas palīdzēja mazajiem 
dalībniekiem pārtapt par interesantajiem 

Karnevāls dārziņā

pasaku tēliem, un deva iespēju izbaudīt šo pasākumu.
Aiga Ivāna, pirmsskolas skolotāja

Foto no personīgā arhīva

Karnevāla dalībnieku kopbilde.

PII ZIŅAS

Pateicoties LR Kultūras minis-
trijas un Valsts Kultūrkapitāla fon-
da piešķirtajam fi nansējumam, la-
sīšanas veicināšanas programma 
„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 
ir kļuvusi par ilggadēju tradīciju. 
Tajā piedalās tūkstošiem jauno 
lasītāju aktuālo grāmatu lasīšanā 
un vērtēšanā. 2016. gadā tie bijuši 
19969 lasītāji, kuri 712 bibliotēkās 
iesaistījušies lasīšanas maratonā. 

Arī Mētrienas pamatskolas 
skolēni un viņu vecāki jau otro gadu 
piedalās grāmatu lasīšanā un vērtēšanā. Savas domas un vērtējumu par 
izlasītajām grāmatām, aizpildot elektronisko anketu, veica 19 skolēni un 
5 pieaugušie. Par piedalīšanos konkursā paldies sakām Jānim un Arnol-
dam Vīčiem, Sandim Kaminskim, Markusam Dreģim, Jorenam Brokam, 
Elīnai Frolovai, Andrejam Garuolim, Ilzei Matisovai, Valteram Ilgsalietim, 
Rihardam Raienam Jefi movam, Sintijai Kaminskai, Jānim Matisovam, 
Oksanai Garuolei, Artūram Vilhovikam, Annijai Ivānai, Kristiānai Kristālai 

Bērnu žūrija Mētrienas pamatskolā
Spīčai, Sabīnei Bobrovai, Helēnai 
Treknajai, Viktorijai Dreģei. Liels 
paldies skolēnu vecākiem, kas at-
balstīja viņu piedalīšanos konkursā 
un tām māmiņām, kas pašas iepa-
zinās ar piedāvāto grāmatu klāstu.

Ārija Jaško, 
Mētrienas pamatskolas bibliotekāre

Astrīdas Jefimovas foto

tinoša slavas dziesma ne vien tā 
sieviešu kārtas varoņu izturībai, 
uzticībai, draudzībai, līdzcietībai 
un mīlestībai, bet arī daiļliteratū-
ras un dzejas spēkam. Četrpad-
smitgadīgā Leididī un viņas drau-
dzenes Paula, Marija un Estefani 
uzaug mūsdienu Meksikā, kalnu 
ciemā starp kukurūzas un mago-
ņu laukiem. Ciemā, kurā nav ne-

viena vīrieša, jo tie visi ir devušies 
meklēt darbu aiz valsts robežām 
vai jau sen miruši. Šajā skarbajā 
un cietsirdīgajā pasaulē meitenes 
dzīvībai ir maza vērtība. Izmisušās 
mātes pārģērbj savas meitas par 
zēniem vai paslēpj zemē izraktās 
bedrēs, tiklīdz pie apvāršņa parā-
dās narkotiku un cilvēku tirgoņu 
melnās automašīnas. Taču Leididī 

sapņo par īstu nākotni, par draudzību, mī-
lestību un labklājību. Glābiņu sola kalpo-
nes darbs Akapulko. Leididī uz brīdi jūtas 
kā paradīzē un piedzīvo pirmo mīlestību. 
Viss varētu būt brīnišķīgi, ja ne heroīna sai-
nītis, ko paglabāt licis brālēns... No angļu 
valodas tulkojusi Silvija Brice.

Materiālu sagatavoja Jolanta Vītola, 
Mētrienas bibliotēkas vadītāja

Bibliotekāre Ārija Jaško kopā ar bērnu žūrijas 
dalībniekiem.

Vecāko klašu žūrija.
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Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. 
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Visskaistāko sapni Tev vēlu,
kā cerību laiva tas nes –
pār sāļām un vētrainām jūrām
un saulainām lagūnām buras
trauc tieši pie Tavas skaistās
un zvaigžņotās dvēseles,
kur Dieva mīlestībai
kā ziedam raisīties Gaismā.
Visskaistākais sapnis pie Tevis –
vakara klusumā laižas,
un tajā pa kādai lāsei
es ielēju šovakar arī
mīļuma dzirkstošās krāsas
no savas dvēseles.
 /Daiga Lapāne/

Mīļi sveicam 
Zintu Jefimovu jubilejā!

Vēlam daudz radošu ideju bērnu 
audzināšanā un daudz baltu dieniņu!

Mētrienas pamatskolas kolektīvs Lai sirdī vienmēr
Kāds zieds skaisti zied.
Vienalga – ziemas baltumā,
Vai vasaras krāšņumā,
Bet tikai, lai zied...

Sveicam Zintu Jefimovu 
skaistajā dzīves jubilejā!

Mētrienas pagasta pārvalde

Ne jau vienmēr
Spārnus vajag
Lai lidotu...
Domas augstāk
Par putniem
Debesīs trauc.
Ne jau vienmēr
Uguni vajag
Lai sildītu...
Lielāka laime,
Ja sirds siltumā
Sildīties ļauts.
 /Brigita Debeļska/

Sveicam marta 
jubilārus!

Brajenam Semjonovam   15.03.    18 
Anatolijam Karaušu          10.03.    25 
Jurim Putnam               10.03.    25 
Lolitai Kalniņai               10.03.    30 
Ralfam Jefimovam            25.03.    35 
Pēterim Elstam               20.03.    50 
Lilijai Ratkunai               10.03.    55 
Maigonim Smeķim            25.03.    55 
Valērijam Dmitrijevam      14.03.    65 
Zaigai Grudulei               05.03.    70 
Zinaidai Svikšai               02.03.    70 
Jānim Rancānam              01.03.    75

ZIŅAS
Izkopj veco koku apstādījumus

Jau februārī sākās un turpinā-
sies martā veco koku apstādījumu 
kopšana pagasta centrā un citās 
sabiedriskās vietās. Tiek izzāģēti 
piecdesmit līdz simts gadu veciem 
kokiem nokaltušie, aizlūzušie zari un 
galotnes. Izņemti trupes saēstie bīs-
tamie koki. Darbiem tika piesaistīts 
autopacēlājs. Pacēlāja grozā 10 – 20 
metru augstumā kā galvenais darbi-
nieks ar motorzāģi darbojās Maigo-
nis Smeķis. Vairakkārt uzdrošinājās 
atļauties pacelties grozā un pazāģēt 
Reinis Baklāns un Jānis Karpovs. Jācer, ka darbs tiek pildīts kvalitatīvi, jo 
darbus uzraudzīja meža speciālists Jānis Trops.

Ilmārs Grudulis
Solvitas Stulpiņas foto

Koku apkope pie Lejasskolas.


